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Presentacion

La Direccion Regional de Estadisticas de Atacama, pone a disposicion de las autoridades,
empresarios y usuarios en general, los resultados del Indice de Actividad Econémica Regional,
INACER de Atacama, correspondiente al trimestre abril-junio de 2008, con base promedio
afno 1996=100.

El INACER de Atacama, es un estadigrafo de corto plazo que caracteriza, referencia y sefiala
la evolucion, tendencia y dinamica de la economia de la Regién de Atacama, con un rezago
aproximado de 45 dias, contados desde el término del trimestre al que se refieren los datos.
El INACER para su célculo utiliza la metodologia de indice de Cantidad de Laspeyres y esta
compuesto por 11 sectores econémicos. A saber: Agropecuario-Silvicola; Pesca; Mineria;
Industria Manufacturera; Electricidad, Gas y Agua; Construccién; Comercio; Transporte,
Almacenamiento y Comunicaciones; Servicios Financieros; Propiedad de Vivienda y Otros
Servicios. Ademas estd conformado por un total de 26 subsectores y 62 variables (bienes y

servicios), distribuidas entre los 11 sectores antes citados.

Es importante aclarar que el INACER no incluye el total de los bienes y servicios que pudieran
existir en un determinado sector econémico, dada la dificultad en la oportunidad para la
obtencién de la informacién e incluirla en la canasta del indicador. Sin embargo, se establece
un importante criterio que es incluir aquellas variables mas representativas de cada rama

econdmica.

La metodologia de calculo de este estadigrafo se encuentra disponible en el sitio de Internet

www.ineatacama.cl.

Finalmente, la Direccion Regional agradece la valiosa cooperaciéon de sus informantes,
instituciones publicas y empresas privadas, que han proporcionado la informaciéon necesaria

para elaborar el INACER.

EDUARDO MURUA MALLA

Director Regional (S)


http://www.ineatacama.cl/

1. Analisis General

El indice de Actividad Econémica Regional, INACER de Atacama, en cifras provisorias, en el
trimestre abril-junio de 2008, tuvo un crecimiento de 3,7% con respecto a igual trimestre del

afno anterior.

Al analizar el comportamiento de las variaciones porcentuales en doce meses, registradas en
los ultimos ocho anos para el sequndo trimestre, se puede apreciar que la mayor sefal de
expansion de la economia regional se registré el afo 2005 con 13,9%, mientras que la mayor

disminucién se presentd en 2002 con un decrecimiento de 7,4%.

indice de Actividad Econdémica Regional, INACER. Region de Atacama.
(Variacién porcentual en doce meses)
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Por su parte, la variacion del promedio acumulado de enero a junio de 2008, respecto a igual
periodo de 2007, fue de 4,9%.



1996 promedio
1997 promedio
1998 promedio
1999 promedio
2000 promedio
2001 promedio
2002 promedio
2003 promedio
2004 promedio
2005 promedio
2006 promedio
2007 promedio
2001
Enero-Marzo
Abril-Junio
Julio-Septiembre
Octubre-Diciembre
2002
Enero-Marzo
Abril-Junio
Julio-Septiembre
Octubre-Diciembre
2003
Enero-Marzo
Abril-Junio
Julio-Septiembre
Octubre-Diciembre
2004
Enero-Marzo
Abril-Junio
Julio-Septiembre
Octubre-Diciembre
2005 (*)
Enero-Marzo
Abril-Junio
Julio-Septiembre
Octubre-Diciembre
2006 (*)
Enero-Marzo
Abril-Junio
Julio-Septiembre
Octubre-Diciembre
2007 P/ (*)
Enero-Marzo
Abril-Junio
Julio-Septiembre
Octubre-Diciembre
2008 P/

Enero-Marzo (*)
Abril-Junio

Region de Atacama

Base Promedio 1996=100

INACER

100,00
107,46
117,75
118,42
121,24
121,03
117,19
127,27
130,99
142,34 (%)
155,82 (*)
163,81 P/ (*)

120,57
119,88
116,96
126,70

117,80
110,96
113,92
126,08

126,06
122,88
124,83
135,32

131,87
118,72
123,60
149,76

144,95
135,19
137,49
151,74

154,43
148,70
152,12
168,06

165,16
155,93
154,46
179,70

174,95
161.71

Variacion
Trimestre
Anterior

-2,8
-0,6
-2,4

8,3

-7,0
-5,8

2,7
10,7

0,0
-2,5
1,6
8,4

-2,5
-10,0
4,1
21,2

-3,2
-6,7

1,7
10,4

1,8
-3,7
2,3
10,5

-1,7
-5,6
-0,9
16.3

-2.6
-7.6

Indice de Actividad Econdémica Regional, INACER

Original

0,1
0,7
-3,7
2,2

-2,3
7.4
-2,6
-0,5

7,0
10,7
9,6
7,3

4,6
-3,4
-1,0
10,7

9,9
13,9
11,2

1,3

6,5
10,0
10,6
10,8

6,9
4,9
1,5
6.9

5.9
3.7

Porcentual
Timestre
Afo Anterior

Promedio 1/

7,5
9,6
0,6
2,4
-0,2
-3,2
8,6
2,9
8,7
9,5
51

0,1
0,4
-1,0
-0,2

-2,3
-4,9
-4.1
-3,2

7,0
8,8
9,1
8,6

4,6
0,7
0,1
2,9

9,9
11,8
11,6

8,7

6,5
8,2
9,0
9,5

6,9
5,9
4,5
5.1

5.9
4.9

1/ Variacion del promedio acumulado a ese trimestre respecto al promedio acumulado a igual trimestre afio anterior

P/ Indice preliminar
(*)Cifra actualizada




indice de Actividad Econémica Regional, INACER. Regidn de Atacama
(Variacion porcentual respecto a igual trimestre afio anterior)
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indice de Actividad Econdmica Regional - Fuerza de Trabajo Ocupada.

Regién de Atacama
(Variacion porcentual respecto a igual trimestre afio anterior)
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FUENTE : Direccion Regional de Estadisticas de Atacama con cifras de la Encuesta Nacional del Empleo
(series empalmadas) y del INACER




2. Situacion por sectores economicos

Los sectores econémicos que evolucionaron positivamente en abril-junio de 2008, en relacion
a igual trimestre del afio anterior, en orden de mayor a menor incidencia, fueron:
Construccién;  Comercio;  Agropecuario-Silvicola; ~ Servicios  Financieros;  Transporte,

Almacenamiento y Comunicaciones; Propiedad de Vivienda; Pesca y Otros Servicios.
Por otro lado, los sectores econémicos que experimentaron una reversion del crecimiento

durante abril-junio de 2008, respecto a igual trimestre del afio anterior, en orden de mayor a

menor incidencia, fueron: Mineria; Industria Manufacturera y Electricidad, Gas y Agua.

INACER

) Senal de variacion
SECTOR ECONOMICO respecto a igual
trimestre aho anterior

Agropecuario y Silvicola
Pesca

Mineria

Industria Manufacturera
Electricidad, Gas y Agua
Construccion

Comercio

Transporte, Alamacen. y
Comunicaciones
Servicios Financieros
Otros Servicios

Propiedad de Vivienda

AV VN ADK ECND

Crecimiento expansivo, mayor a 10%

Crecimiento moderado, entre 1% y 9,9%

Crecimiento nulo (aproximado a 0%)

Decrecimiento nulo (aproximado a 0%)

Decrecimiento expansivo, mayor o igual a -10%

€V Vv a>

Decrecimiento moderado, entre —=1% y —9,9%




Los sectores econdémicos que registraron las mayores incidencias en el crecimiento que
presentd la regién en el trimestre de referencia fueron Construccion, Comercio vy

Agropecuario-Silvicola.

Sector Construccion

Construccién presentd un crecimiento expansivo en el trimestre de referencia, el cual se vio
explicado principalmente por el aumento en la inversion de obras de ingenieria publica,
destacandose la construccion y mejoramientos de caminos. La edificacion habitacional
también presentd un alza en el trimestre, respecto a igual trimestre del afo anterior. Por otra

parte, la edificacién no habitacional presentd una baja en la actividad en igual periodo.

Sector Comercio
El crecimiento de Comercio fue explicado principalmente por el aumento en las ventas reales
de supermercados, que en el trimestre de referencia tuvieron un incremento de 3,9% con

respecto a abril-junio de 2007.

Sector Agropecuario-Silvicola
En el resultado de este sector Influyé el importante aumento en la producciéon de aceituna
con respecto a igual trimestre del afo anterior; ademas de una mayor cosecha de vid de

mesa, ya que en abril-junio de 2007 no se registré produccion.

Por otra parte, los sectores que presentaron las mayores incidencias negativas en el trimestre

de referencia fueron Mineria e Industria Manufacturera.

Sector Mineria

En este sector se observé un marcado decrecimiento en el trimestre, el cual se fundamento
en la baja en la produccién de la mayor parte de los minerales metalicos que conforman la
canasta. A saber: cobre, plata, oro, y molibdeno. Por su parte, la caliza y el marmol también
presentaron una baja en la produccion en igual periodo. En este sentido, de acuerdo a cifras
del indice de produccidon minera, la region de Atacama en el trimestre de analisis tuvo una

baja de 15,6% con respecto a abril-junio de 2007.

Sector Industria Manufacturera
El resultado negativo de este sector se generd por la caida en las ventas de la industria

metalmecanica.




3. Situacion por regiones

La variacién porcentual del INACER por regiones, para el trimestre abril-junio 2008, con

respecto a igual trimestre del afo anterior; para el periodo enero-junio 2008, comparado con

igual periodo de 2007 y con el IMACEC trimestralizado, fue la siguiente:

Variacion porcentual Variacion porcentual
Region doce meses, trimestre doce meses, periodo
abril-junio de 2008 enero-junio de 2008
Tarapaca 6,7 5,3
Antofagasta 3,5 2,0
Atacama 3,7 4,9
Coquimbo 14,8 8,5
Valparaiso 1,9 4,6
O’Higgins 0,8 1,6
Maule 5,0 -0,2
Bio Bio 2,6 3,8
Araucania 6,9 4,2
Los Lagos 2,5 1,3
Aysén 8,6 7,8
Magallanes -20,0 -23,2
\ IMACEC 3,9 3,5
Indice de Actividad Econémica Regional, por region.
(Variacion porcentual doce meses)
Abril - Junio de 2008
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La regién de Atacama ocupd el sexto lugar en orden de mayor a menor crecimiento

en el trimestre de referencia.

Once regiones presentaron crecimiento en la actividad econémica en el segundo

trimestre de 2008, y s6lo una regiéon presentd una disminucion.

El IMACEC en el trimestre abril-junio de 2008 tuvo un crecimiento de 3,9% con
respecto a igual trimestre de 2007. Cinco regiones crecieron sobre el IMACEC en el

trimestre de referencia, Coquimbo, Aysén, Tarapaca, Araucania y Maule.

Indice de Actividad Econdmica Regional, por region.
(Variacion porcentual respecto a igual periodo afio anterior)

Enero - Junio de 2008
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Magallanes

La regién de Atacama ocupd el cuarto lugar en orden de mayor a menor crecimiento

en el periodo enero-junio de 2008, comparado con enero-junio de 2007.

En el periodo enero-junio de 2008, diez regiones crecieron en su actividad y siete
regiones lo hicieron sobre el promedio del pais (IMACEC=3,5%). A saber: Coquimbo,
Aysén, Tarapacd, Atacama, Valparaiso, Araucania y Bio Bio. Las Unicas regiones que

decrecieron en su actividad fueron Magallanes y Maule.
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4. Conclusiones y antecedentes adicionales

e El INACER de Atacama en el trimestre abril-junio de 2008, comparado con igual
trimestre del afo anterior, tuvo un crecimiento de 3,7%, lo que llevd a la region a
ocupar el sexto lugar en orden de mayor a menor crecimiento en el trimestre de

referencia a nivel nacional.

e La variacién del IMACEC en el trimestre abril-junio 2008 fue de 3,9%, en

comparaciéon con igual trimestre del afio anterior.

e Los sectores econdmicos que aumentaron su actividad en la regién de Atacama,
respecto a igual trimestre del afio anterior, en orden de mayor a menor incidencia en

el resultado fueron:

Construcciéon

Comercio

Agropecuario-Silvicola

Servicios Financieros

Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones
Propiedad de Vivienda

Pesca

O O 0O 0O 0o 0o o o

Otros Servicios

e Los sectores econdmicos que disminuyeron su actividad respecto a igual trimestre del

ano anterior, ordenados de mayor a menor incidencia, fueron:

o Mineria
o0 Industria Manufacturera

0 Electricidad, Gas y Agua

e Las ventas reales de los supermercados de la region, presentaron un incremento de

3,9% en el trimestre abril-junio de 2008, comparado con igual trimestre de 2007.
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Por su parte, las ventas reales de supermercados de la regién, en el periodo enero-
junio de 2008, registraron una variaciéon acumulada de 6,1%, respecto a igual
periodo de 2007.

La estimacion del numero de ocupados en el trimestre abril-junio de 2008 para la
region de Atacama, se ubico en 116.730 personas, lo que representa un aumento de
3,7% con respecto a igual trimestre del afio anterior. Es decir, se crearon 4.210

puestos de trabajo en un afo.

Se contabilizaron 63 dias habiles en el trimestre abril-junio de 2008, dos dias mas que

en igual periodo de 2007.

Las exportaciones de la Region de Atacama llegaron a US$ 1.347,8 millones en el
periodo abril-junio de 2008, mientras que en el mismo trimestre de 2007, se
registraron US$ 908,7 millones, es decir, hubo un incremento de US$ 439,1 millones

en un ano, lo que representa una variacion de 48,3%.

Las exportaciones de la Region de Atacama en el periodo de enero-junio 2008
llegaron a US$ 2.974,3 millones, mientras que en igual periodo de 2007, se
registraron US$ 2.014,4 millones, es decir, hubo un incremento de US$ 959,9

millones en un afo, lo que representa una variacion de 47,7%.

La cotizacion del dolar observado promedio, en abril-junio de 2008, alcanz6 los
$470,0 mientras que en igual periodo de 2007 llegé a un valor promedio de $527,0,

es decir, en un afno la moneda norteamericana ha presentado una caida de 10,8%.

El precio promedio de la libra de cobre tranzado en la Bolsa de Metales de Londres,
para el trimestre abril-junio de 2008 fue de 3,80 dodlares, mientras que en igual
periodo de 2007 alcanzé en promedio un valor de 3,47 ddlares. En un afo el precio

promedio de la libra de cobre ha registrado un aumento de 9,5%.

13



e El precio promedio de la onza troy de oro tranzado en la Bolsa de Metales de
Londres, durante el trimestre abril-junio de 2008 fue de 896,75 dolares, y en igual
periodo de 2007 fue de 668,01 dolares, aumentando en 34,2% (228,74 ddlares) en

doce meses.
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